
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

  
 

---------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAZIONE  NUMERO  11 DEL  20-05-19 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018  

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di maggio, alle 

ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

====================================================================== 

 

Simoncini Sara P QUATRINI SIMONE P 

ZAMPONI ALBERTO P ZAMPONI GIUSEPPE P 

LATINI MIRKO A UNCINI FRANCESCA P 

MEDICI SABRINA P QUATRINI STEFANO P 

TURCHI ARDUINO A RAGGI FRANCO A 

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. [10] In carica n. [10] Assenti n.[   3] Presenti n.[   7] 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Trojani Fabio 

Assume la presidenza il Sig. Simoncini Sara 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 

stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 

sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

signori: 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 
province, comuni ed enti del SSN); 

- con propria deliberazione n. 8 del 25.03.2019 è stato  approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario per l'esercizio 2019 – 2021, con i relativi allegati secondo i principi contenuti 
nel D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modificazioni; 

- con propria deliberazione n. 9  del 30.07.2018 è stato approvato il “Rendiconto della 
gestione esercizio 2017”, dal quale si desume un “Avanzo di Amministrazione” al 
31.12.2017 di € 128.223,04; 

 
DATO atto che l’avanzo di amministrazione 2017 non  è stato applicato al bilancio 2018; 
 
VISTO l’art. 44, comma 3 del D.L. 189/2016, che ha disposto, a favore dei comuni individuati 
negli allegati 1, 2 e 2bis, una prima sospensione dei termini relativi ad adempimenti finanziari, 
contabili e certificativi previsti dal Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(TUEL); 
 
RILEVATO che il Comune di Poggio San Vicino, il cui territorio è stato interessato dal sisma che 
nei mesi di agosto ed ottobre 2016 ha colpito la Regione Marche, è inserito nell’allegato 2 al 
D.L. 189/2016, convertito con modificazioni in legge 229/2016; 
 
CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economica e delle finanze può essere disposta l’ulteriore proroga dei predetti periodi di 
sospensione; 
 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera del  Consiglio Comunale  n. 13 del 24.09.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Art. 193, comma 2° TUEL salvaguardia degli equilibri di bilancio – art.. 175, 

comma 8, TUEL assestamento generale di bilancio – approvazione”, con cui si è dato atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio 2018; 
 
- la  delibera di Giunta Comunale n. 23 del 24.04.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, relativa a  “Revisione dei residui 2018 e variazione di esigibilità”, con la quale, ai 

sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011, ai fini della formazione del rendiconto 

2018, si è proceduto alle variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 

stanziamenti correlati del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 necessarie alla re 

imputazione delle entrate e delle spese riaccertate; 
 
- la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 24.04.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale l’organo esecutivo ha approvato la proposta  di rendiconto 2018 e 

la relazione  illustrativa gestione dell’esercizio finanziario 2018, ques’ultima predisposta 

secondo le modalità previste dall’art. 11 comma 6° del D.Lgs 118/2011 e successive 

modificazioni; 
 
DATO  atto che nell'esercizio finanziario 2018 l'Ente, in seguito agli eventi sismici  del mese di 

ottobre 2016, ha beneficiato, quale comune inserito nell’allegato n. 2, delle disposizioni 

contenute nell’art. 44 comma 3 del decreto legge n. 189 del 17.10.2016, convertito con 

modificazioni nella legge n. 229 del 15/12/2016; 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

CONSIDERATO  che l’Ente ha adottato per  il primo conto economico e stato patrimoniale 
redatti secondo la   nuova contabilità economico-patrimoniale, sulla base dei nuovi principi e 
schemi, questi ultimi sostanzialmente rappresentati dall'allegato n. 10 del decreto 118 del 2011.  

  
 

VISTO il rendiconto della gestione esercizio finanziario 2018 redatto conformemente al modello 

Allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
 
RILEVATO che sono state riportate nel rendiconto della gestione 2018 le risultanze finali del 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2017; 
 
DATO atto che si è proceduto alla verifica del Conto del Tesoriere, del Conto della gestione 

dell’Economo, nonché degli agenti contabili ai sensi degli artt. 226 e 233 del T.U.E.L.; 
 
DATO ATTO che il  Revisore dei conti Dott. Nazzareno Tossici ha espresso parere favorevole 

per l’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, così come risulta dalla  

relazione in data 06/05/2019; 
 
PRESO ATTO che nell'esercizio finanziario 2018 l'Ente era tenuto al rispetto del  pareggio di 

bilancio; 

 

ACCERTATO che la situazione finanziaria del Comune di Poggio San Vicino si chiude 

nell’esercizio 2018 con un “Avanzo di Amministrazione” al 31.12.2018 di €. 160.075,4, come si 

evince dal seguente prospetto: 

 

                                  QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

DESCRIZIONE GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

FONDO DI CASSA AL 

1.1.18 

  180.348,4 

RISCOSSIONI 178.198,08 398.280,29 576.478,37 

PAGAMENTI 166.093,30 395.513,27 561.606,57 

FONDO DI CASSA AL 31.12.18   195.220,20 

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 31 DICEMBRE  

DIFFERENZA 195.220,20 

RESIDUI ATTIVI 6.850,94 136.214,72 143.065,66 

RESIDUI PASSIVI 66.666,34 103.011,23 169.677,5 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 8.532,82 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 00,00 

DIFFERENZA  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018 160.075,47 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

FONDI ACCANTONATI  12.811,86 

- FCDE                                                                                           €       37.587,51 

- INDENNITÀ FINE RAPP. SINDACO-F.DO CONTENZIOSO       €      7.100,00 

FONDI VINCOLATI 00,00 

- VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI      €        

- VINCOLI ATTRIBUITI DALL’ENTE                  €       61.877,93 

FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE C.C.    00,00 

FONDI DI AMMORTAMENTO  

FONDI NON VINCOLATI   53.510,03 

 
PRESO atto della insussistenza, alla chiusura dell’esercizio, di debiti fuori bilancio, come risulta 

dalle attestazioni rese dai Responsabili di Settore; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 242 del T.U.E.L., i parametri obiettivi validi  per 

l’individuazione degli enti strutturalmente deficitari sono stati calcolati in base al D.M. 18 

febbraio 2013 e che l’Ente non presenta condizioni strutturalmente deficitarie  per l’esercizio 

2018; 
 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2018, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, commi 5, 6 e 7, e 

227 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO atto che ai sensi dell'art. 227 c. 2 D.Lgs. n. 267/2000 il Rendiconto della Gestione 2018 

unitamente alla Relazione sulla Gestione e  alla Relazione dell’Organo di Revisione dei conti è 

stato messo a disposizione dei componenti l'organo consiliare; 

VISTO IL PARERE  favorevole espresso  nella relazione dell'Organo di Revisione  Dott.. 

Nazzareno Tossici   in data 06/05/2019 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

Con la seguente votazione, resa da n. x consiglieri presenti; Voti favorevoli n. x; Astenuti n. 0; 
 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse sono richiamate e costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, commi 5, 6 e 7 e 227 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, il rendiconto della gestione esercizio finanziario 2018, allegato al presente 
atto, redatto conformemente al modello Allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 relativo al 
Rendiconto della Gestione 2018 e comprendente: 
 

a) il Conto del bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che, riportato 

in allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le risultanze 

richiamate in premessa 

 

3) di approvare i risultati connessi all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio da riportare nell’esercizio finanziario 2019, 

effettuata in adempimento di quanto prescritto dall’art. 228, 2° e 3° comma del D.L.vo 

267/2000 e secondo le modalità di cui all’articolo 3, comma 4° del D.Lgs 118/2011, 

approvata dalla Giunta Comunale con atto n 23 del  24/04/2019; 
 
4) di dare atto che l'avanzo di amministrazione 2018 di €. 160.075,47, è distinto nei fondi 

di cui all'art. 187, 1° comma del T.U.E.L., e comma 2° come indicato nel quadro 

riassuntivo della gestione finanziaria sopra esposto e, per quanto riguarda la quota 

disponibile dell’avanzo, sarà utilizzato con apposito successivo atto secondo le modalità 

previste dall'art. 187, comma 2° del T.U.E.L.; 
 
5) di dare atto della insussistenza alla chiusura dell’esercizio di debiti fuori bilancio, come 

risulta dalle attestazioni rese dai Responsabili di Settore; 

6) di dare atto che l’ente ha redatto per il primo anno,secondo la nuova contabilità economico-
patrimoniale, lo stato patrimoniale e conto economico sulla base dei nuovi principi e schemi, 
questi ultimi sostanzialmente rappresentati dall'allegato n. 10 del decreto 118/2011.  

 

6) di dare atto che al rendiconto della gestione, secondo quanto prescritto dall'art. 227, 

del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs 118/2011, sono stati allegati i 

seguenti documenti: 

 
 

- ALLEGATO 2 ART 8 C1DL 24_04_2014 NUM 66.pdf 
- CALCOLO FCDE CONSUNTIVO 2018.pdf 
- CALCOLO INDICATORI SINTETICI CONSUNTIVO ANNO 2018.rtf 
- CALCOLO PARAMENTI TABELLA DEFICITARIETA'.rtf 
- COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018.pdf 
- CONTO DI BILANCIO ENTRATE 2018.pdf 
- CONTO DI BILANCIO ENTRATE PER TITOLI2018.pdf 
- CONTO DI BILANCIO_USCITE 2018.pdf 
- CONTO DIU BILANCIO ENTRATE RENDICONTO TESORIERE 2018.pdf 
- Costi per missione CONSUNTIVO 2018.pdf 
- CREDITI INESIGIBILI CONSUNTIVO 2018.pdf 
- FCDE CONSUNTIVO 2018.pdf 
- FONDO VINCOLATO  A SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI 

ORDINARIO 2018.xlsx 
- IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2018 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI 

IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E 
SEGUENTI.pdf 

- INDICATORI ENTRATE E CAPACITA DI RSISCOSSIONE.rtf 
- INDICATORI SINTETICI ANNO 2018.rtf 
- INDICATORI USCITE E CAPACITA DI PAGAMENTO.rtf 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

- INDICATORI USCITE.rtf 
- MODELLO TABELLA PARAMETRI DEFICITARIETA' CONSUNTIVO 2018.pdf 
- PROSPETTO DAI SIOPE DA HALLEY.pdf 
- PROSPETTO DATI SIOPE DA HALLEY.pdf 
- PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E 

MACROAGGREGATI ANNO 2018.pdf 
- PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E 

MACROAGGREGATI CONSUNTIVO 2018.pdf 
- PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E 

MACROAGGREGATI SPESE IN CONTO CAPITALE - CONTO COMPETENZA 
CONSUNTIVO 2018.pdf 

- PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E 
MACROAGGREGATI SPESE IN CONTO CAPITALE - CONTO RESIDUI - 
CONSUNTIVO 2018.pdf 

- PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E 
MACROAGGREGATI SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO 
CONSUNTIVO 2018.pdf 

- Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 
CONSUNTIVO 2018.pdf 

- PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2018.pdf 
- PROSPETTO ENTRATE PER TITOLI TIPOLOGIE CATEGORIE CONSUNTIVO 

2018.pdf 
- PROSPETTO SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI_PROGRAMMI_E 

MACGROAGGREGATI_ SPESE CORRENTI_PAGAMENTI IN COMPETENZA.pdf 
- QUADRO RIASSUNTIVO CONSUNTIVO 2018.pdf 
- QUADRO RIASSUNTIVO DI CASSA CONSUNTIVO 2018.pdf 
- QUADRO SINOTTICO 2018.rtf 
- RENDICONTO AL TESORIERE_ USCITE_ CONSUNTIVO 2018.pdf 
- reportEnte_011118793_INCASSI_SIOPE.pdf 
- reportEnte_011118793_PAGAMENTI_SIOPE.pdf 
- RIEPILOGO SPESE PER MISSIONI CONSUNTIVO 2018.pdf 
- RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI CONSUNTIVO ANNO 

2018.pdf 
- SPESE CORRENTI PER MACROAGGREGATI ANNO 2018_ALLEGATO 10 DEL 

118_2011.pdf 
- USCITE PER TITOLI CONSUNTIVO 2018.pdf 
- VERIFICA EQUILIBRI CONSUNTIVO 2018.pdf; 
- LA RELAZIONE AL CONSUNTIVO 

- IL CONTO ECONOMICO 

- LO STATO PATRIMONIALE ATTIVO 

- LO STATO PATRIMONIALE PASSIVO 

- LA NOTA INTEGRATIVA SULLA CONTABILITA’ ECONOMICO – PATRIMONIALE 

- IL PARERE DEL REVISORE DEI CONTI, 
- L’INDICATORE DI TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI AL 31/12/2018. 

  
 

8) di dare atto inoltre che al Rendiconto della gestione è allegato l’elenco  negativo delle spese 

di rappresentanza    sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2018;  

 

9) di dare atto inoltre che al rendiconto della gestione è stata  allegata l’attestazioni di cui 

all’art. 41 del D.L. n. 66, l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti; 
 
10) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet dell’Ente, così come previsto 

dall’art. 1 D.M. del 29.04.2016. 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza di dover provvedere, con separata votazione, resa in modo palese e 
nei modi di legge, presenti n. 7 - Voti favorevoli n7 - Astenuti 0 - Voti contrari n. 0 
 

D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-05-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.L.vo n. 267 del 18.8.2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 20-05-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e 

sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO  

Dr. Trojani Fabio      ing. Simoncini Sara 

_____________________________________________________________________ 

Prot. Albo Pretorio n.Approvata 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà 

esecutiva decorsi dieci giorni dalla stessa pubblicazione a norma 

dell'art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Poggio S. Vicino li 21-05-19             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

--------------------------------------------------------------------- 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente  deliberazione  divenuta esecutiva per: 

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Poggio S. Vicino li 05-06-19             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

 

 


